
- 
 
 

  
お取引先様 各位 

「水産基盤ストックマネジメント事業」の実績のご紹介 
 

皆様におかれましては、ますますご発展のこととお喜び申し上げます。 

また日頃は、格別のご愛顧を賜わり、ありがたく厚く御礼申しあげます。 
 

今回は、松山市殿から国庫補助事業として発注され、弊社が実施しました｢水産基盤施設の機能

保全計画書作成業務｣についてご紹介させていただきます。 
 
 

すでに耐用年数を越え老朽化が進

行している水産基盤施設が増加傾向

にあることから、水産庁では、補助事

業として「水産基盤ストックマネジメント

事業」を開設し、体系的な施設の管理、

施設の長寿命化及び更新コストの平

準化・縮減を図る目的で、漁港管理者

に『機能保全計画』の作成を求めてお

り、今後の施設補修は『機能保全計

画』に基づき実施することが求められ

ています。 
 
 

弊社では、施設の調査、老朽度の評価、対策工の検討を実施し、漁港施設の管理や補修を行な

うために必要な『機能保全計画』を作成し、体系的な施設管理や長寿命化対策を提案しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

弊社は、今後とも地域建設コンサルタントとして、

公共土木施設の維持管理やリニューアルのニーズ

に応え、蓄積された社会資本の保全、延命化に貢献

してまいります。 

平成２２年５月 

 
Ｎo．071 

C i a t e c 
Information 

安心と満足をデザインする 
総合建設コンサルタント 

株式会社 シアテック 
ＩＳＯ９００１認証： ＭＳＡ－ＱＳ－７０６ 
ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｃｉａｔｅｃ．ｃｏ．ｊｐ 

担当：本社営業部 

ＴＥＬ：０８９７－３７－５９２１ 

ＦＡＸ：０８９７－３２－５９７９ 

E-mail：ｃｔｌ＠ｃｉａｔｅｃ．ｃｏ．ｊｐ 

LCM：ライフサイクルマネジメント LCC：ライフサイクルコスト 

機能保全計画と保全工事実施までのフロー 

③LCC の算定 

老朽化評価 LCMの検討

日常管理計画の策定老朽化度の評価

詳細
調査

簡易調査

履歴調査

目標設定

対策工法・

対策時期の検討

老朽化進行予測

LCCの算定

事業評価の実施(B/C)

事業基本計画

(保全工事)の策定

保全工事の実施

機能保全計画の更新

漁港漁場整備法及び機能保全

計画に基づく漁港施設の管理

老朽化した矢板式施設の例 
②対策工法・対策時期の検討 

①現地調査 

(鋼材肉厚測定) 


